
Carga Horária Modalidade Online

MATRIZ CURRICULAR

Superior em Tecnologia 04 SemestresDuração  1740hCarga Horária Total

Gestão de Recursos Humanos - EAD

CARGA HORÁRIA DISCIPLINAS ONLINE
ATIVIDADES COMPLEMENTARES
ESTÁGIO SUPERVISIONADO
EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO
CARGA HORÁRIA TOTAL EM HORAS
Libras - Componente Curricular Optativo
CARGA HORÁRIA TOTAL COM LIBRAS

1520h
40h 

NÃO
180h
NÃO

1740h
40h

1780h

RESUMO CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO

2º Ano

3º Semestre
MÓDULO/CICLO 2A

Antropologia: Identidade e Diversidade

Comportamento Organizacional

Captação e Desenvolvimento de Pessoas

Gestão Estratégica de Pessoas

Contabilidade Geral

80h 

80h

80h

80h

80h

1º Ano

1º Semestre
MÓDULO/CICLO 1A

Comunicação e Linguagem

Administração de Recursos Humanos

Administração Mercadológica

Introdução à Economia

Teoria Geral da Administração

80h 

80h

80h

80h

80h

4º Semestre
MÓDULO/CICLO 2B

Meio Ambiente, Sociedade e Cidadania

Avaliação de Desempenho e Planejamento de 
Carreira

Sistemas de Recompensa e Benefício

Sistemas de Informações Gerenciais

80h 

80h

80h

80h

2º Semestre
MÓDULO/CICLO 1B

Empreendedorismo, Vida e Carreira

Eletiva I

Estatística Aplicada

Matemática Financeira

Princípios Jurídicos nas Organizações

80h 

80h

80h

80h

80h


